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BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA MEXICO UE  
2015 

 

 
En el 2015, de acuerdo a Eurostat, el comercio agroalimentario de la Unión Europea (UE) ascendió 
a 251.7 mil millones de euros, con lo cual ocupa por tercer año consecutivo el primer lugar en el 
comercio agroalimentario mundial, consolidándose como el principal exportador e importador en el 
mundo. Las exportaciones agroalimentarias de la UE ascendieron a 133.7 mil millones de euros, 
creciendo 5.9% respecto al 2014 e importó 135.9 mil millones es decir un 8.3% más que en 2014, con 
lo cual se registró un déficit por 2.1 mil millones de euros. El principal socio comercial 
agroalimentario de la UE son los EE.UU. quienes son el principal destino de sus exportaciones y su 
segundo proveedor de alimentos después de Brasil. 
 

Comercio Agroalimentario de la UE 
Millones de euros 

 
Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat 

 

En el 2015 el comercio agroalimentario entre México y la UE ascendió a 2,590.4 millones de euros, 
que representa un incremento de 18.2% respecto al 2014. Las exportaciones agroalimentarias de 
México a la UE fueron de 1,203.5 millones de euros, es decir se registró un incremento de 12.3% y 
las importaciones se incrementaron en 23.7% para llegar a 1,386.9 millones, con lo cual el déficit 
paso de 49.3 millones en 2014 a 183.4 millones de euros en 2015.  
 

Exportaciones Agroalimentarias de México a la UE 
 

En el 2015 las exportaciones agroalimentarias de México a la UE fueron de 1,203.5 millones de euros, 
es decir se incrementaron en 12.3% respecto a los 1,071.5 millones de 2014. En el periodo 
comprendido entre el año 2000, que tiene lugar la entrada en vigor del TLCUEM, y el 2015 las 
exportaciones agroalimentarias de México a la UE que representaban 462.7 millones de euros 
crecieron a una tasa promedio anual de 6.58% para llegar a los 1,203.5 millones. 
 

Balanza Agroalimentaria México UE 
Millones de euros 

Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat 
 

Destino de las exportaciones Origen de las importaciones
Área / país 2015 Part. % Área / país 2015 Part. %

Asia 34,003 25.4 América del Sur31,772 23.4

Europa 29,077 21.7 Asia 27,318 20.1

Norteamérica 24,859 18.6 Europa 26,477 19.5

Africa 18,759 14.0 Africa 19,191 14.1

Medio Oriente 14,698 11.0 Norteamérica 16,948 12.5

Resto 12,347 9.2 Resto 14,185 10.4

Total 133,743 Total 135,892

EE.UU. 19,990 14.9 Brasil 13,227 9.7

China 10,760 8.0 EE.UU. 13,006 9.6

Suiza 8,056 6.0 China 6,764 5.0

Japón 5,703 4.3 Argentina 6,387 4.7

Rusia 5,618 4.2 Noruega 6,069 4.5

Arabia Saudita 4,820 3.6 Turquía 5,422 4.0

Resto 78,796 58.9 Resto 85,017 62.6
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Es importante mencionar que de los 1,203.5 millones de euros que México exportó a la UE el 81.7% 
tuvieron como destino Países Bajos, España, Reino Unido, Alemania, Francia e Italia.  
 

Comercio Agroalimentario México UE 
Millones de euros 

 

 

Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat 

 
En cuanto a la composición de las exportaciones, el capítulo de frutas representó el 19.9%, bebidas 
19.1%, preparaciones de frutas y verduras 8.4%, café 8.3% y lácteos 7%; estos 5 capítulos 
correspondieron al 62.8.4% del total agroalimentario exportado. De 2010 a 2015 los capítulos 
agroalimentarios con los mayores incrementos en el valor exportado fueron: frutas con 143.4 
millones de euros, lácteos 41.4 millones de euros y preparaciones de frutas y verduras 37.2 millones 
de euros. 
 

Exportaciones Agroalimentarias y Pesqueras de México a la UE 
                         2015                                                                            Cambio de 2010 a 2015, millones euros 

 
 

 Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat 
 

El principal producto de exportación en 2015, en términos de valor, fue la cerveza en botella con un 
monto de 123.5 millones de euros, lo que representó un aumento de 23.9% con respecto a 2014; 
asimismo, México aporta el 51% del total de cerveza importada en la UE y esta representa el 10.2% 
del total agroalimentario exportado por México a la UE. El segundo producto en importancia fue la 
miel de abeja con un volumen de 25.9 mil toneladas, monto superior en 16.6% al registrado en 2014, 
este monto representa 84.2 millones de euros, superiores en 39.3% al valor de las exportaciones del 
año anterior, es importante mencionar que México es el 2º proveedor de miel a la UE. 
 

Destino de las exportaciones Origen de las importaciones
Área / país 2015 Part. % Área / país 2015 Part. %

Países Bajos 232 19.3 España 348 25.1

España 219 18.2 Reino Unido 226 16.3

Reino Unido 207 17.2 Países Bajos 208 15.0

Alemania 159 13.2 Francia 184 13.3

Francia 87 7.3 Alemania 120 8.7

Italia 79 6.5 Italia 79 5.7

Bélgica 76 6.3 Bélgica 71 5.1

República Checa 28 2.3 Polonia 33 2.4

Dinamarca 26 2.1 Irlanda 33 2.4

Irlanda 20 1.6 Dinamarca 27 2.0

Grecia 14 1.2 Grecia 19 1.4

Portugal 12 1.0 Suecia 12 0.9

Polonia 11 0.9 Bulgaria 6 0.5

Resto 34 2.8 Resto 19 1.4
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En los primeros 40 productos de exportación de México a la UE sólo están excluidos de tratamiento 
preferencial en el TLCUEM el trigo, la fructuosa (jarabe de agave) y el jugo de un solo cítrico los 
demás están libres de arancel o bien cuentan con una cuota (miel, plátano, jugos, espárragos y 
melaza) que da ventajas ante nuestros competidores. Sin embargo, las cuotas de espárrago y plátano 
son insuficientes para cubrir el volumen que se exporta y en la cuota de miel existen otros países que 
han obtenido mejores tratamientos arancelarios.  
 

Exportaciones de México a la UE  
Enero diciembre, tons y miles de euros 

 

Producto 
2014 2015 Vol Val 

Vol Valor Vol Valor 2015/14 % 2015/14 % 

22030001 Cerveza en botella <= 10 L 102,469 99,743 140,611 123,551 37.2 23.9 

04090000 Miel natural 22,267 60,472 25,956 84,225 16.6 39.3 

09011100 Café verde 25,345 73,497 23,682 82,874 -6.6 12.8 

08055090 Limones frescos 34,313 50,388 47,828 62,088 39.4 23.2 

08044000 Aguacate 10,461 19,241 25,429 52,683 143.1 173.8 

23080040 Orujo frutos alim. animal 21,428 22,466 31,324 42,762 46.2 90.3 

07132000 Garbanzos 43,168 36,687 41,682 40,561 -3.4 10.6 

22089054 Tequila<= 2 L 5,714 33,351 5,631 38,449 -1.5 15.3 

08039010 Plátano 70,784 31,049 68,490 37,535 -3.2 20.9 

03075910 Pulpo 8,662 35,836 8,503 34,491 -1.8 -3.8 

20091199 Jugo de naranja congelado 26,269 39,689 18,597 33,806 -29.2 -14.8 

22084091 Ron y bebidas espirituosas 430 8,736 2,120 31,929 392.9 265.5 

33011920 Aceites esenciales de cítricos 781 25,548 923 30,945 18.2 21.1 

08102090 Zarzamoras 2,866 20,938 3,005 23,475 4.8 12.1 

17026095 Fructuosa (jarabe de agave) 11,002 24,050 7,728 20,212 -29.8 -16.0 

22089075 Tequila > 2 L 8,571 28,801 5,378 19,517 -37.2 -32.2 

07031019 Cebollas 9,091 17,409 7,684 16,768 -15.5 -3.7 

03034290 Atún aleta amarilla congelado 16,247 34,633 7,191 15,194 -55.7 -56.1 

18040000 mantequilla de cocoa 1,492 7,146 2,574 14,937 72.5 109.0 

03048700 Filetes de atún congelados 1,426 7,435 2,573 14,768 80.4 98.6 

08102010 Frambuesas 2,048 13,729 1,914 14,428 -6.6 5.1 

06042090 Follaje y partes de plantas 2,642 12,262 2,783 14,403 5.3 17.5 

10011900 Trigo durum 140,078 38,231 41,374 13,983 -70.5 -63.4 

08054000 Toronjas 9,648 6,356 14,514 13,751 50.4 116.3 

21011100 Extractos de café 1,409 9,921 1,729 13,646 22.7 37.5 

07092000 Espárragos 4,800 14,756 2,943 12,460 -38.7 -15.6 

13022010 Pectina seca 952 8,795 745 10,787 -21.8 22.6 

21039090 Salsas y preparaciones 3,544 9,537 3,759 10,282 6.1 7.8 

20089999 Frutas conserv sin azúcar 3,485 6,760 4,765 10,237 36.7 51.4 

20019020 Chiles preservados en vinagre 8,946 9,007 7,966 9,847 -11.0 9.3 

22087010 Licores en botella <= 2 lts. 1,397 6,419 1,277 9,580 -8.6 49.2 

15155099 Aceite de ajonjolí 2,677 8,937 2,529 9,364 -5.5 4.8 

13021970 Jugos y extractos vegetales 2,193 6,496 2,611 9,202 19.1 41.7 
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33011210 Aceites esenciales de naranja 957 3,346 1,829 8,971 91.2 168.1 

09042190 Chiles secos 2,555 6,981 2,656 8,744 3.9 25.3 

12099180 Semillas de veg para siembra 7 5,662 4 8,615 -37.9 52.2 

08045000 Mango, guayabas 2,224 5,538 3,078 7,884 38.4 42.4 

20093931 Jugo de un solo cítrico  4,017 4,774 4,677 7,648 16.4 60.2 

08119085 Mango, guayaba congelado 2,882 4,586 3,474 7,211 20.5 57.2 

17031000 Melaza de caña 249,180 33,271 38,549 7,210 -84.5 -78.3 

                    Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat  
 
México, por valor de las exportaciones, es uno de los tres principales proveedores de 64 productos 
agroalimentarios a la UE. Específicamente México es el principal proveedor de 22 productos, en los 
cuales nuestra participación en las importaciones de la UE va del 28.5% en los demás vinos al 100% 
en aceite de ajonjolí, asimismo es de destacar que México también es el principal proveedor de 
garbanzo, grosellas negras  y atún aleta azul con el 100% de las importaciones: 
 
Cerveza en botella <= 10 L (51.2%) 
Garbanzos (37.1%) 
Tequila<= 2 L (96.9%) 
Jugo de naranja congelado (57%) 
Aceites esenciales de cítricos (54%) 
Zarzamoras (70.9%) 
Fructuosa (jarabe de agave) (61%) 
Tequila > 2 L (100%) 

Aceite de ajonjolí (46.6%) 
Aceite crudo de ajonjolí (41.6%) 
Preparaciones homogeneizadas. 
(48.8%) 
Mermeladas de agrios (cítricos) 
(40.9%) 
Aceite de ajonjolí para uso ind (100%)  
Grosellas blancas (90.8%) 
Jugo otros cítricos Brix <20 (33.3%) 
Grosellas negras, incluido el casís 
(100%) 

Las demás bebidas espirituosas >2L 
(55.6%) 
Jugo otros cítricos Brix <20 (66.1%) 
Atún aleta azul "orientalis" (100%) 
Jugo naranja cong. (49.3%) 
Los demás vinos tintos uvas frescas 
c/tapón no IG (28.5%) 
Atún aleta azul "orientalis" p/ind. 
(100%) 
 

 
Asimismo, México es el segundo proveedor de 21 productos en los cuales nuestra participación en 
las importaciones de la UE van del 0.3% en el caso de café tostado descafeinado al 42.8 % en limones:  
 

Miel natural (16.9%) 
Limones frescos (42.8%) 
Orujo de frutos alim. animal (23.8%) 
Ron y bebidas espirituosas (10.2%) 
Atún aleta amarilla congelado (15.7%) 
Frambuesas (17.6%) 
Espárragos (7.1%) 
Pectina seca (40.5%) 

Frutas prep y conserv sin azúcar 
(12.9%) 
Chiles secos (10.9%) 
Café verde descafeinado (16.8%) 
Mermeladas (16.2%) 
Aceite crudo de cártamo (43.9%) 
Cortezas de cítricos (17.3%) 
Levadura activa (18.7%) 
Café tostado descafeinado (0.3%) 

Inulina. (7.9%) 
Cebollas y chalotes. (18.8%) 
Mezcla de frutas y nueces tropicales 
(43.7%) 
Licores >2L (16.2%) 
Guayabas, mangos, papayas (8.9%) 
 

 
Finalmente México es el tercer proveedor de 21 productos, con una participación que va del 0.8% en 
el caso de nueces pecaneras al 20.8% en licores en botella: 
  

Pulpo (6.2%) 
Cebollas (11.1%) 
Filetes de atún congelados (11%) 
Licores en botella <= 2 lts. (20.8%) 
Aceites esenciales de naranja (9.5%) 
Jugo un cítrico (7.8%) 
Mango, guayaba congelado (12.3%) 
Frutas y partes con azúcar > 1 KG 
(5.1%) 

Frutas sin alcohol con azúcar(12.6%) 
Jugo de toronja, Brix <= 20 (6.2%) 
Chicle con sacarosa < 60% (6.7%) 
Nueces pecanaeras (0.8%) 
Harina de maíz (3.9%) 
Grañones, sémola y "pellets" de maíz 
(7%) 
Pepinos y pepinillos. (0.5%) 
Fresas (frutillas) azúcar >13% (4.3%) 

Atún aleta azul "Thynnus" refrigerado 
(1.3%) 
Mezcla de jugos de piña y cítricos 
(7.9%) 
Alfalfa (3.1%) 
Residuos extracc. aceite 
vegetal(8.8%) 
Chicoria (3.9%) 
 

 
Es importante señalar que de los 64 productos en que México es uno de los tres principales 
proveedores a la UE, 10 se encuentran excluidos del TLCUEM, es decir no reciben trato preferencial 
y 6 se benefician de un beneficio parcial a través de cuota del TLCUEM. 
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Importaciones Agroalimentarias Provenientes de la UE 
 
En el 2015 las importaciones agroalimentarias de México provenientes de la UE fueron de 1,386.9 
millones de euros, esto representa un incremento de 23.7% respecto a los 1,120.8 millones de euros 
importados en 2014. En el 2015 el 78.1% de estas importaciones tuvieron como origen España, Reino 
Unido, Países Bajos, Francia y Alemania. De 2010 a 2015 los capítulos con los mayores incrementos 
en el valor importado son: bebidas con 166.4 millones de euros, lácteos con 62.6 millones y cereales 
con 56.8 millones. 
 

Importaciones Agroalimentarias y Pesqueras de México a la UE 
                      2015                                                           Cambio de 2010 a 2015, millones euros 

 
 

                            Fuente: Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat 

 

El principal producto de importación en 2015, al igual que en los últimos seis años, fue el whisky 
escocés en botella con un monto de 140.89 millones de euros, lo que representó un incremento de 
29.7% con respecto a 2014; el whisky representa el 10.37% del total agroalimentario importado por 
México de la UE. El segundo producto fueron las semillas de vegetales para la siembra con un monto 
de 52.48 millones de euros que representa un incremento de 65.8% con respecto a 2014. 

Importaciones de México provenientes de la UE 

Enero diciembre, tons y miles de euros 
 

Producto 
2014 2015 Vol Val 

Vol Valor Vol Valor 2015/13 % 2015/13 % 

22083071 Whisky escocés botella <=2 L 26,863 110,901 36,013 143,889 34.1 29.7 

12099180 Semillas de veg para siembra 392 31,650 945 52,480 140.7 65.8 

21069098 Prep alim > 1.5% grasa láctea 6,008 40,749 6,169 45,356 2.7 11.3 

23099096 Alimentos p/perros o gatos 7,001 22,735 6,397 45,266 -8.6 99.1 

04021019 Leche polvo grasas <=1.5% 5,167 13,087 21,091 44,974 308.2 243.7 

22082029 Aguardiente de Vino <= 2 lts. 8,237 35,613 8,450 44,058 2.6 23.7 

15091090 Aceite de oliva 8,962 29,346 9,849 42,428 9.9 44.6 

10019900 Trigo (excl. durum)     237,341 42,009     

19011000 Prep. alimentación infantil 4,424 31,899 5,184 40,230 17.2 26.1 

06011090 Bulbos y raíces 9,345 22,103 10,471 25,517 12.1 15.4 

22042178 Vino en botella <=2 lts <15% 3,287 18,135 3,682 25,255 12.0 39.3 

09011200 Café verde descafeinado 2,550 9,911 5,962 22,372 133.8 125.7 
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35011090 Caseína 5,625 44,962 3,761 22,169 -33.1 -50.7 

22041011 Champaña con DOC 793 17,520 917 22,039 15.5 25.8 

01012990 Caballos vivos 379 17,194 529 21,737 39.6 26.4 

22087010 Licores en botella <= 2 lts. 4,685 22,898 4,091 19,694 -12.7 -14.0 

04069078 Queso Gouda grasa <= 40% 4,838 13,744 7,430 19,059 53.6 38.7 

10039000 Cebada     89,501 17,700     

29054500 Glicerol 25,833 16,601 26,536 15,132 2.7 -8.8 

35019090 Caseinatos y otros derivados 1,515 12,278 2,148 14,251 41.8 16.1 

20057000 Aceitunas preparadas 7,275 13,622 6,912 14,224 -5.0 4.4 

13023900 Mucílagos y espesativos  1,506 10,654 1,661 13,891 10.3 30.4 

22086011 Vodka en botella <= 2 lts 5,206 15,893 4,711 13,847 -9.5 -12.9 

22042176 Vino tinto de la rioja <= 2 L 2,515 13,928 2,464 13,827 -2.0 -0.7 

11071099 Malta sin tostar 3,682 1,515 30,454 13,410 727.1 785.1 

11090000 Gluten de trigo, incluso seco. 7,041 8,054 10,445 13,254 48.3 64.6 

09012100 Café tostado sin descafeinar 892 11,118 1,039 12,988 16.4 16.8 

21039090 Salsas y preparaciones 2,706 38,328 2,958 12,201 9.3 -68.2 

18050000 Cacao en polvo sin azúcar 4,153 8,595 5,693 12,069 37.1 40.4 

22083030 Whisky de malta 438 8,750 481 11,792 10.0 34.8 

38237000 Alcoholes grasos industriales 3,573 7,083 7,118 11,770 99.2 66.2 

15099000 Aceite de oliva 2,055 6,652 2,869 11,194 39.6 68.3 

22030001 Cerveza en botella <= 10 L 4,477 5,313 11,301 11,070 152.4 108.4 

04069023 Queso Edam 1,754 10,540 1,839 10,892 4.8 3.3 

02101981 Carne seca/ahumada cerdo 766 8,157 1,024 10,874 33.7 33.3 

18069019 Chocolate sin alcohol 987 7,827 1,086 9,831 10.0 25.6 

35040090 Peptonas y sus derivados 1,397 6,526 1,690 9,141 21.0 40.1 

13SSS292 Confidencial cap. 13 512 4,902 700 9,059 36.9 84.8 

22082012 Cognac botella <= 2 l 600 10,060 512 8,575 -14.7 -14.8 

33012941 otros Aceite esenciales 142 6,232 172 8,405 21.0 34.9 
 

Fuente Elaborado por la Consejería Agropecuaria de México en Europa en base a Eurostat 
 
México, por valor de las importaciones, es uno de los tres principales compradores de 49 productos 
agroalimentarios que exporta la UE. Específicamente, México es el principal comprador de 12 
productos cuya participación en el mercado de exportación de la UE va del 17.5 en mezcla de jugos 
al 76.2% en sorbitol: 
 

Aguardiente de Vino <= 2 lts. (33.5%) 
Duraznos,nectarinas prep (17.7%) 
Duraznos y nectarinas prep >9% 
(17%) 
Mezclas de jugos (17.5%) 

ld - Lactosuero (38.9%) 
Sorbitol > 2% de d-mannitol (42.7%) 
ld - Paja de adormidera. (45.2%) 
Atún aleta amarilla (18.3%) 

Ron y bebidas espirituosas (35.3%) 
Filetes de pescado secos (31.2%) 
Desperdicios de algodón (25.8%) 
Sorbitol (76.2%) 

 
Asimismo, México es el segundo comprador de 16 productos, que va de 7.7% en colas 40.6% en 
semilla de ajonjolí: 
 

Caseína (8.7%) 
Glicerol (12.3%) 
Caseinatos y otros derivados (5.5%) 

Colas. (7.7%) 
Vino blanco Rioja <= 2 L (14.3%) 
Caballos - Los demás (25.4%) 
Desperdicios de algodón (4.8%) 

Anguilas (23%) 
Puerco - paleta seca (9.1%) 
Jugo de toronja (18.5%) 
Semilla de sésamo (ajonjolí). (40.6%) 
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Brandy de Jerez en botella <= 2 L 
(14.3%) 
ld - Margarina, excepto líquida 
(9.3%) 
Carne puerco ahumada (19%) 

Vino sin IG a granel > 2 L (19.3%) 
Aceite de menta (16.6%) 

 
 

 
Finalmente México es el tercer comprador de la UE en 21 productos:  
 

Café verde descafeinado (6.6%) 
Caballos vivos (5.4%) 
Queso Gouda cont. grasa <= 40% 
(7.2%) 
Mucílagos de la algarroba (12.9%) 
Hongos del género Agaricus. (7.6%) 
Vino de uva con tapón IG (8%) 
Vinos de uva <2L (14.2%) 

Sidras (6%) 
Acido esteárico (9.9%) 
Insectos vivos (excl. abejas) (9.7%) 
Aceite de lavanda (7.5%) 
Plantas de la VID (9.8%) 
Atunes, y bonitos preparados (7.2%) 
Aceitunas (5.9%) 

Mejillones (11.1%) 
Pegamentos, dextrinas (9.1%) 
Pulpos preparados o conservados 
(2%) 
Jamones, paletas ahumados (13%) 
Lenguados (Solea spp.) congelados 
(3%) 
Jamones, paletas, sin deshuesar 
(12.6%) 
Aceites de colza en bruto (0.5%) 

 
Es importante señalar que de los 49 productos en los que México es uno de los tres principales compradores 
de la UE, 17 productos agroalimentarios se encuentran excluidos del TLCUEM. 


